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Wstęp 

Powszechne zastosowanie sterowników PLC w procesach automatyzacji ma wiele zalet, z których najważniejsze to ich małe wymiary, mała moc zasilania, wysoka nie-zawodność, prosta modyfikacja programu, realizowanie złożonych funkcji sterowa-nia i regulacji, prosty serwis. W układach sterowania sekwencyjnego stan wyjść zależy od aktualnego stanu wejść oraz od poprzednich stanów wejść. Tylko w niektórych sterownikach PLC jest możliwość programowania w języku gra-ficznym charakterystycznym dla pracy układów sekwencyjnych. Dzięki językowi GRAFCET napisanie programu na sterownik PLC dla układu pra-cującego sekwencyjnie staje się łatwiejsze. Konieczna jest tylko konwersja języka GRAFCET na język drabinkowy LD (ang. Ladder Diagram) lub język schematów blo-kowych FBD (ang. Function Block Diagram). W książce pokazano wiele prostych przy-kładów konwersji języka GRAFCET na język LD. Każdy przykład zawiera schemat układu sterowania, podłączenie wejść i wyjść do sterownika PLC, diagram GRAFCET oraz program w języku drabinkowym. Przykłady programów w języku drabinkowym napisano z myślą o sterowniku Siemensa S7-1200 i środowisku TIA PORTAL V.16. Jednak dla każdego programu-jącego w innym środowisku i inne sterowniki treść zawarta w książce będzie rów-nież zrozumiała. Należy dodać, że skrót języka drabinkowego przyjęty przez Siemensa w oprogra-mowaniu TIA PORTAL to LAD. Książka jest przeznaczona dla osób zajmujących się programowaniem sterowników PLC, przede wszystkim uczniów branży mechatronicznej i automatycznej. 
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Przykład nr 12 Model dydaktyczny suszarni drewna sterowanej sterownikiem PLC S7-1200. Algorytm pracy układu: Możliwe są trzy przypadki pracy układu sterowania: 
1. Załączenie zasilania powoduje, że zapalają się lampki czerwone nagrzewnicy i wentylatora. Załączenie przycisku START, wykrycie obecności detalu przy sensorze B1 i jednocześnie brak detali przy sensorach B2 i B3 przy temperaturze w suszarni symulowanej zadajnikiem analogowym wynoszącej T = 50 – 55°C powoduje załączenie silnika przenośnika, buzzera oraz lampki silnika żółtej. Wykrycie detalu przez sensor B2 powoduje zatrzymanie silnika przenośnika, wyłączenie buzzera oraz wyłączenie lampki silnika żółtej. Przez 10 s trwa proces suszenia drewna. Po tym czasie następuje załączenie silnika przenośnika, buzzera oraz lampki silnika żółtej — wsad wyjeżdża z suszarni, aż wykrycie go przez sensor B3 zatrzymuje silnik przenośnika, wyłącza buzzer oraz wyłącza lampkę silnika żółtą. 
2. Jeżeli temperatura w suszarni symulowana zadajnikiem analogowym wynosi T < 50°C, to po naciśnięciu przycisku START załączy się nagrzewnica i zielona lampka nagrzewnicy. Gdy temperatura w suszarni osiągnie zakres T = 50 – 55°C, wyłączy się nagrzewnica i zapali lampka czerwona nagrzewnicy. Dalej proces będzie wyglądał jak w przypadku 1. 
3. Jeżeli temperatura w suszarni symulowana zadajnikiem analogowym wynosi 50°C < T < 92°C, to po naciśnięciu przycisku START załączy się wentylator i zielona lampka wentylatora, aż temperatura w suszarni osiągnie zakres T = 50 – 55°C. Wtedy wyłączy się wentylator i zapali lampka czerwona wentylatora. Dalej proces będzie wyglądał jak w przypadku nr 1. 

 
RYSUNEK 3.36. Schemat modelu dydaktycznego suszarni sterowanej sterownikiem PLC S7-1200 
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RYSUNEK 3.37. Podłączenie wejść/wyjść do sterownika PLC Lista przyporządkowania dla wejść/wyjść sterownika PLC: %I0.0 — przycisk STOP-NC   %I0.1 — przycisk START-NO   %I0.2 — sensor indukcyjny B1-NO   %I0.3 — sensor optyczny B2-NO   %I0.4 — sensor indukcyjny B3-NO  %IW64 — zadajnik analogowy   %Q0.0 — przekaźnik silnika DC    %Q0.5 — lampka nagrzewnicy czerwona, H2 %Q0.1 — nagrzewnica     %Q0.6 — lampka wentylatora zielona, H3 %Q0.2 — wentylator     %Q0.7 — lampka wentylatora czerwona, H4 %Q0.3 — buzzer      %Q1.0 — lampka silnika żółta, H5 %Q0.4 — lampka nagrzewnicy zielona, H1 
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RYSUNEK 3.38. Diagram GRAFCET pracy układu sterowania 

LISTING 3.12. Program w języku drabinkowym LD 
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